
Projekts „Soli tuvāk: Kopienas vienotā atbilde 
uz vardarbības pret sievietēm gadījumiem” 
(Nr.JUST/2015/RDAP/AG/MULT/9830)

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN LAIKA GRAFIKS

1

Tukums, 2017.gada 8.jūnijs



Problēmas aktualitāte

Fizisku un/vai seksuālu vardarbību 
no esošā vai bijušā partnera savas 
dzīves laikā vidēji piedzīvojušas 
22% sieviešu ES dalībvalstīs. 

Latvijā fizisku un/vai seksuālu 
vardarbību no esošā vai bijušā 
partnera savas dzīves laikā 
piedzīvoja 32% sieviešu. 

Partnera fiziska un/ vai seksuāla 
vardarbība kopš 15 gadu vecuma, ES 28

2



Sadarbība vardarbības mazināšanai –
citu valstu pieredze

Austrija: valstī ir 7 intervences centri (cietušo sieviešu 
atbalsta/ krīzes centri). Pieņemot lēmumu par nošķiršanu, 
policija par to paziņo tuvākajam intervences centram, kas 
kontaktējas ar cietušo un piedāvā nepieciešamo atbalstu. 

Lielbritānija un Somija: MARAC starpinstitucionāla sadarbība 
pašvaldību līmenī augsta riska vardarbības pret sievietēm 
gadījumos.  Mērķis: dalīties ar informāciju, lai novērstu 
vardarbības atkārtošanos. Rezultāts: atkārtotie vardarbības 
gadījumi samazinās par 60%.

https://www.youtube.com/watch?v=alje4zJOHIw

ASV Duluth: Koordinēta starpinsitucionāla atbilde 
(Coordinated Community Response)  uz vardarbības ģimenē 
gadījumiem.

3

https://www.youtube.com/watch?v=alje4zJOHIw


Kopienas vienotā atbilde

Vienotā institūciju sadarbības shēma, kur katrai institūcijai ir 
skaidra sava loma, ar mērķi aizsargāt pilngadīgus un 
nepilngadīgus cietušos, sodīt vardarbīgu rīcību, palīdzēt 
vardarbības veicējiem, kuri vēlas mainīties, un mazināt 
riskus, ka vardarbība atkārtosies. 

Iesaistītas puses sajūt, saredz to, ko dara visas iesaistītās institūcijas - tiesneši  (ja vēlāk būs 
lēmuma pārkāpums), policija (gan kārtībnieki, gan izmeklētāji), pašvaldības policija, sociālais 
dienests, bāriņtiesa, prokuratūra.

Ir vienotā nostāja un vienotā darbība. 

4



Projekta norise 
Partneri

Projekta laiks:

2017.gada 1.februāris - 2019.gada 31.janvāris

Projekta partneri:

Biedrība “Centrs MARTA”

Valsts policija

Asociētie partneri:

Tieslietu ministrija

Latvijas Lauku ģimenes ārstu asociācija

5



Projekta mērķi

-No cietušajām noskaidrot tos faktorus, kas iedrošina ziņot un 
viņu vīziju par nepieciešamajām intervencēm

-Izstrādāt, pārbaudīt un ieviest multisektorālu, uz cietušo vērstu 
institucionālu sadarbības modeli vardarbības pret sievieti 
gadījumos – Kopienas vienoto atbildi (KVA)

-Institucionalizēt profesionāļu, kas saskaras vai varētu 
saskarties ar sievietēm, kas cietušas no vardarbības, zināšanas 
un prasmes, piedāvājot tiem atbilstošus instrumentus (riska 
novērtēšana un vadlīnijas), lai rīkotos efektīvi un ņemtu vērā 
upuru vajadzības

-Nodrošināt, ka KVA modelis ir piemērots replicēšanai 
citās kopienās visā Latvijā

-Veikt sabiedrības informēšanas aktivitātes, izglītojot un 
iesaistot reģionālos medijus, kā arī izstrādājot un izplatot 
informatīvos materiālus

6



Projekta kalendārs

7



Projekta aktivitātes:
1.darba plūsma (februāris – maijs 2017)

Uz cietušo vērstas intervences vardarbības 
pret sievieti gadījumos izstrāde
Vadošais partneris – “Centrs MARTA”

-3 fokusgrupas ar sievietēm, kas cietušas no vardarbības

- Individuālā riska novērtēšanas instrumenta un tā 
izmantošanas vadlīniju projekta izstrāde, lai identificētu, 
novērtētu un atbildētu uz cietušās vajadzībām 

8



Projekta aktivitātes:
2.darba plūsma (aprīlis 2017 – janvāris 2018)

Kopienas vienotās atbildes (KVA) modeļa 
pilotprojekta ieviešana – Tukums
Vadošais partneris: Labklājības ministrija

-Izveidot 5 cilvēku treneru komandu – policists, tiesnesis, ārsts, 
NVO pārstāvji, lai apmācītu pašvaldības vietējos speciālistus

-Izveidot KVA komandu pašvaldībā: apmācības un komandas 
veidošanas aktivitātes. Iesaistītās institūcijas: Valsts policija, 
pašvaldības policija, sociālais dienests, bāriņtiesa, krīzes centrs, 
cietušo aizstāvji, pāridarītāju rehabilitācijas speciālisti, ģimenes ārsti 
un prokuratūras pārstāvji.

-Ieviest multisektorālās KVA modeli vardarbības pret sievieti 
gadījumos. Praksē tiek pārbaudīti izstrādātie instrumenti. 

-Pilotprojekta rezultātu izvērtēšana. 

-Riska novērtēšanas instrumenta un vadlīniju gala versijas 
izstrāde, balstoties uz pilotprojekta laikā gūtajām atziņām. 

9



Projekta aktivitātes:
3.darba plūsma (decembris 2017 – novembris 2018)

Kopienas vienotās atbildes modeļa replicēšana 
citās Latvijas pašvaldībās 
Vadošais partneris: Labklājības ministrija 

-KVA komandu izveidošana vēl 5 pašvaldībās.

-KVA modelis ieviests 5 pašvaldībās.

-Ekspertu komanda sniedz regulāru atbalstu un 
supervīziju vietējai KVA komandai divu mēnešu garumā.

-KVA modeļa ietekmes izvērtēšana reģionos.

-Izstrādāto instrumentu publicēšana internetā.

-Priekšlikumu izstrāde tiesību aktu grozījumiem un 
intervences vardarbības pret sievieti gadījumos prakses 
uzlabošanai.

1
0



Projekta aktivitātes:
4.darba plūsma (viss projekta laiks)

Informēšanas aktivitātes saistībā ar vardarbību 
pret sievietēm 
Vadošais partneris – Valsts policija

- Semināri/ domnīcas mediju profesionāļiem un 
žurnālistiem par tēmu vardarbība pret sievieti - apmācības, 
lai vardarbības pret sievieti gadījumi tiktu atspoguļoti, 
nevainojot cietušo, ņemot vērā dzimumu līdztiesības 
principus un “nulles tolerances” attieksmi. 

-Pasākumi plašsaziņas līdzekļiem, lai iepazīstinātu 
medijus ar projektu un instrumentiem vardarbības pret 
sievieti izskaušanai.

- Informatīvo materiālu no vardarbības cietušām 
sievietēm un līdzcilvēkiem izstrāde un izplatīšana (ar 
policijas, veselības aprūpes institūciju, bāriņtiesu, sociālo 
dienestu, NVO, u.c. palīdzību). 

1
1



Plānotie projekta rezultāti

-Standartizēts sadarbības modelis vardarbības pret sievieti 
gadījumos ir izstrādāts, pilotprojekta veidā ieviests un tā efektivitāte 
izvērtēta. Profesionāļi izveido komandu, kas ir spējīga identificēt 
vardarbības situācijas, zina piemērotas intervences metodes, kuras 
pielieto pietiekami ātri, lai sieviete ziņotu un izvairītos no atkārtotas 
vardarbības. 

-Vardarbības pret sievietēm upuri pašvaldībās saņem tādu 
informāciju, prasmju kopumu, attieksmes un attīsta uzvedības 
atbildes, kas motivē ziņot un izskaust vardarbības atkārtošanos. 

-KVA modelis ir replicēts citās Latvijas kopienās, apmācot un 
uzraugot speciālistus. Faktori, kas ir līdzīgi un atšķirīgi citās Latvijas 
kopienās, kas potenciāli varētu ietekmēt rezultātus, tiek identificēti.

-Reģionālie mediji vairo cieņu pret sievietēm un tādējādi sniedz 
ieguldījumu vardarbības pret sievieti prevencē. 

-Tiek veikti grozījumi nacionālajos tiesību aktos, lai nodrošinātu 
plašu KVA modeļa ieviešanu valstī. 

-Modelis tiek publiskots European Institute for Gender Equality 
(EIGE) kā uz dzimumu balstītas vardarbības apkarošanas instruments. 

1
2



Projekta laikā aizsniegtā 
mērķauditorija

-Vismaz 185 profesionāļi tiek atbalstīti riska izvērtēšanas 
instrumenta un vadlīniju pielietošanā un atbilstošu 
intervences metožu noteikšanā vardarbības pret sievietēm 
gadījumos

- Vismaz 50 upuru gadījumus risinās apmācīti 
speciālisti, izmantojot jaunos instrumentus

- Vismaz 7000 upuri pirmajā kontaktā ar kompetentām 
iestādēm saņems viegli lietojamu informāciju 

- Vismaz 75 reģionālie žurnālisti apmācīti par tiesībās 
balstītu, dzimumu iejūtīgu un nesensacionālu vardarbības 
gadījumu pret sievietēm atspoguļošanu

- Attiecīgie profesionāļi nacionālā līmenī būs ieguvēji no 
KVA modeļa zināšanām caur obligātām apmācībām pēc 
projekta noslēgšanās (apmēram 600 profesionāļi ik gadu)

13



www.lm.gov.lv

Twitter:@Lab_min

Flickr.com:Labklajibas_ministrija

Youtube.com/labklajibasministrija

Draugiem.lv/labklajiba

Paldies!

http://www.lm.gov.lv/

